ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPIAL DE TUCANO
Secretaria de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura

Avenida Dr. Antônio Carlos Magalhães, 184 – Centro - 48.790-000 – Tucano -  Estado da Bahia – CNPJ Nº 13.810.312/0001-

02Telefone (75) 3272-2181 – E-mail: cultura@tucano.ba.gov.br

1

LEI PAULO GUSTAVO

 ATA DA COMISSÃO DE COORDENAÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO NO

MUNICÍPIO DE TUCANO – BAHIA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCANO – BAHIA, através da Comissão de
Coordenação da Lei Paulo Gustavo Instituída em 11 de Agosto de 2023, de
acordo com as disposições contidas nos Editais Nº 001/2023 e 002/2023, em
conformidade com a Lei Complementar n° 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto
Federal n° 11.525, de 11 de maio de 2023 e o Decreto Federal n° 11.453, de
23 de março de 2023, torna público a Homologação dos Resultados com a
distribuição de vagas e de valores conforme os Editais 001/2023 e 002/2023,
Artigo 15 e inciso 15.1 que diz: Finalizada a fase de habilitação, o agente
cultural contemplado será convocado a assinar o Termo de Execução Cultural,
conforme Anexo IV deste Edital, de forma presencial ou eletrônica.

Tucano, 26 de dezembro de 2023.

COMISSÃO DA LEI PAULO GUSTAVO:

Breno Pimentel de Jesus

Assessor Técnico da Secretaria de Turismo, Desenvolvimento Econômico

e Cultura

Victor Manoel Chaves Dias

Secretário de Administração e Finanças

Rômulo Ruan Santos da Silva Fiuza Carneiro e Melo

Coordenador de Pareceristas

Gustavo Freitas Oliveira

Secretário de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura

Decreto n° 185/2023

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPIAL DE TUCANO
Secretaria de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura

Avenida Dr. Antônio Carlos Magalhães, 184 – Centro - 48.790-000 – Tucano -  Estado da Bahia – CNPJ Nº 13.810.312/0001-

02Telefone (75) 3272-2181 – E-mail: cultura@tucano.ba.gov.br

2

EDITAL Nº 001/2023 – AUDIOVISUAL

PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO RESULTADO

FINAL PÓS FASE DE RECURSO E HOMOLOGAÇÃO DOS APROVADOS

Cinema de Rua e Cinema Itinerante – Valor Global R$ 57.415,32

POSIÇÃO

PROPONENTE

NOME
DO

PROJETO

MÉDIA
DE

NOTAS

SITUAÇÃO

MÉTODO

VALOR A
RECEBER

01° Coletivo Ação
Juvenil de

Tucano

Cine
Tucano

74.8

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 28.797,66

02° Thiago Santos
Prado

02709703556

Cine Jorro
71

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 28.797,66

03° Jaconias
Sousa de Sena

Cinema
para
todos

60.5

SUPLENTE

AMPLA
CONCORRÊNCIA

Aguardar
homologação
de projetos
suplentes

Desenvolvimento de Roteiro – Valor Global R$ 30.186,13

POSIÇÃO PROPONENTE NOME
DO

PROJETO

MÉDIA
DE

NOTAS

SITUAÇÃO

MÉTODO

VALOR A
RECEBER

01° Marcelo
Cerqueira

Cesar Filho
05772183524

A utilidade
da

Fórmula
de

Bhaskara

75.5

APROVADO

AMPLA

CONCORRÊNCIA

R$ 15.093,07

02° Marcos da
Silva Santos

Náusea

75.3

APROVADO AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 15.093,07

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPIAL DE TUCANO
Secretaria de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura

Avenida Dr. Antônio Carlos Magalhães, 184 – Centro - 48.790-000 – Tucano -  Estado da Bahia – CNPJ Nº 13.810.312/0001-

02Telefone (75) 3272-2181 – E-mail: cultura@tucano.ba.gov.br

3

Média-Metragem – Valor Global R$ 100.000,00

POSIÇÃO PROPONENTE NOME DO
PROJETO

MÉDIA
DE

NOTAS

SITUAÇÃO MÉTODO VALOR A
RECEBER

01° Fabio Luiz F.
Messias

01749563550

Nas Águas
do Cai Cai

75.3

APROVADO AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 20.000,00

02° Astério M. de
Santana Neto

Na caça de
João Abade

74.5

APROVADO AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 20.000,00

03° Kaiara Gomes Flores no
Deserto

74.4

APROVADO AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 20.000,00

04° Raiane de
Jesus Calixto

Lampião
que faz
falta?!

73.6

APROVADO AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 20.000,00

05° Maria Heloíza
de J. A.
Santana

Zé Vitor
70.7

APROVADO COTA PARA
PESSOAS
NEGRAS

R$ 20.000,00

06°
José Messias

de Matos

Poeta, e
Cordelista

Valdir
Cavalcante

68.5

SUPLENTE

AMPLA

CONCORRÊNCIA

Aguardar
homologação

de projetos
suplentes

07° Luiz Oliveira de
Santana

Cangalha
Cultural no

Rádio

66.1

SUPLENTE

AMPLA

CONCORRÊNCIA

Aguardar
homologação

de projetos
suplentes

08° Francisco
Carlos de S.

Dantas

Cine Teatro
Comunidade

65.5

SUPLENTE

AMPLA

CONCORRÊNCIA

Aguardar
homologação

de projetos
suplentes

09° João Victor L.
G. de Miranda

Tucano que
Canta

63.3

SUPLENTE

COTA PARA
PESSOAS
NEGRAS

Aguardar
homologação

de projetos
suplentes

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPIAL DE TUCANO
Secretaria de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura

Avenida Dr. Antônio Carlos Magalhães, 184 – Centro - 48.790-000 – Tucano -  Estado da Bahia – CNPJ Nº 13.810.312/0001-

02Telefone (75) 3272-2181 – E-mail: cultura@tucano.ba.gov.br

4

Curta-Metragem – Valor Global R$ 60.000,00

POSIÇÃO PROPONENTE NOME DO
PROJETO

MÉDIA
DE

NOTAS

SITUAÇÃO MÉTODO VALOR A
RECEBER

01° Gabriella
Santana dos

Santos

Grande
encontro –
O registro

76.5

APROVADO

COTA PARA
PESSOAS
NEGRAS

R$ 10.000,00

02° Associação do
Ovó II

E tem
Coco Lá

75.1

APROVADO

COTA PARA
PESSOAS
NEGRAS

R$ 10.000,00

03°
Jucelma Souza

Abreu

Memórias
e Encantos

da
Contação

de
Histórias

74

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 10.000,00

04° Aurenice Do
Carmo De
Santana

58077499520

Zé –
Retrato do
Retratista

73.5

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 10.000,00

05° Alessandro dos
Reis Santos

Tributo a
Gal: o

Registro

72.5

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 10.000,00

06° Leticia Lima de
Oliveira

QuererArte
em Cena

71.6
APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 10.000,00

07°
Denner Matos

Roma

Entalhando
o Nordeste

71

SUPLENTE

AMPLA

CONCORRÊNCIA

Aguardar
homologação
de projetos
suplentes

08°
Nayelle Silva
Damasceno

Juninas -
Histórias

69.5

SUPLENTE

AMPLA

CONCORRÊNCIA

Aguardar
homologação
de projetos
suplentes

09° Malagueta
Espaço
Cultural

Projeto
Cultural
Espaço

Malagueta

65.6

SUPLENTE

AMPLA

CONCORRÊNCIA

Aguardar
homologação
de projetos
suplentes

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPIAL DE TUCANO
Secretaria de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura

Avenida Dr. Antônio Carlos Magalhães, 184 – Centro - 48.790-000 – Tucano -  Estado da Bahia – CNPJ Nº 13.810.312/0001-

02Telefone (75) 3272-2181 – E-mail: cultura@tucano.ba.gov.br

5

Produção de Videoclipe – Valor Global R$ 60.999,96

POSIÇÃO

PROPONENTE

NOME DO
PROJETO

MÉDIA
DE

NOTAS

SITUAÇÃO

MÉTODO

VALOR A
RECEBER

01°

Jefferson

Santana Santos

Videoclipe
do Artista

Deef

75

APROVADO

AMPLA

CONCORRÊ
NCIA

R$ 5.083,33

02°

Mauricio
Vicente Santana

Conta que
eu Canto

74.5

APROVADO

COTAS
PARA

PESSOAS
NEGRAS

R$ 5.083,33

03°

José Maike
Oliveira dos

Santos

Videoclipe

em Rua
Nova

72

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊ

NCIA

R$ 5.083,33

04° Denis Silva
Macedo

Mala De
Imigrante

72

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊ

NCIA

R$ 5.083,33

05°
Thailane dos

Santos

Desejo de

Amor

71

APROVADO

COTA PARA
PESSOAS
NEGRAS

R$ 5.083,33

06°
Luis Carlos
Pimentel da

Silva

Faixa

Eletrônica
– com

Índio Fera

71

APROVADO

AMPLA

CONCORRÊ
NCIA

R$ 5.083,33

07°

Josivan Jesus

dos Anjos

Feat -
Josivan
Ferraz e
Banda
Puro

Desejo

70.7

APROVADO

AMPLA

CONCORRÊ
NCIA

R$ 5.083,33

08°
Nildivânia

Evangelista de
Moura

Sonho de
Menina

com
Wagner
Andrade

70.4

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊ

NCIA

R$ 5.083,33

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPIAL DE TUCANO
Secretaria de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura

Avenida Dr. Antônio Carlos Magalhães, 184 – Centro - 48.790-000 – Tucano -  Estado da Bahia – CNPJ Nº 13.810.312/0001-

02Telefone (75) 3272-2181 – E-mail: cultura@tucano.ba.gov.br

6

EDITAL Nº 002/2023 – DEMAIS ÁREAS DA CULTURA

PARA FOMENTO AS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA – LEI PAULO

GUSTAVO RESULTADO FINAL PÓS FASE DE RECURSO E

HOMOLOGAÇÃO DOS APROVADOS

Teatro – Valor Global R$ 17.499,99

POSIÇÃO

PROPONENTE

NOME DO
PROJETO

MÉDIA
DE

NOTAS

SITUAÇÃO

MÉTODO

VALOR A
RECEBER

01°

Nadja
Fernanda S.

Ferreira

Espetáculo
Teatral Romeu

Sem Julieta

71

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 5.833,33

02°

Francisco
Carlos de S.

Dantas

Recriarte –
Recreio, Cultura

e Arte

68.6

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 5.833,33

03°

Givanildo
Aquino

Pimentel

Os
Desempregados

54.8

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 5.833,33

10° José Raimundo
da S. Macedo

Conexão
Musical

70

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊ

NCIA

R$ 5.083,33

11° Janderson
Miranda Santos

Marilia
Noronha

part.
Ribasaia

70

APROVADO

AMPLA

CONCORRÊ
NCIA

R$ 5.083,33

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPIAL DE TUCANO
Secretaria de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura

Avenida Dr. Antônio Carlos Magalhães, 184 – Centro - 48.790-000 – Tucano -  Estado da Bahia – CNPJ Nº 13.810.312/0001-

02Telefone (75) 3272-2181 – E-mail: cultura@tucano.ba.gov.br

7

Artes Visuais, Artes Plásticas e Artesanato – Valor Global R$ 11.686,98

POSIÇÃO PROPONENTE NOME DO
PROJETO

MÉDIA
DE

NOTAS

SITUAÇÃO MÉTODO VALOR A
RECEBER

01° Denner M.
Roma

Mãos que
transformam
através da
Xilogravura

50.8

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 1.947,83

02° Fábio P.
Coelho

Paredes que
contam

Histórias

49.3

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 1.947,83

03° Daiane Jesus
S. de Alcântara

Oficina de
Artesanato
Semeando

Flores

48.2

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 1.947,83

04° José Valdemar
dos Santos

Mãos
Criativas

47.8

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 1.947,83

05° Aurenice do C.
de Santana

58077499520

Mulheres dos
Tocós –

COOPERLAD

47.5

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 1.947,83

06° Vinicius
Emanoel S. de

Santana

O poder da
Reciclagem –

Do Lixo ao
Luxo

45.9

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 1.947,83

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPIAL DE TUCANO
Secretaria de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura

Avenida Dr. Antônio Carlos Magalhães, 184 – Centro - 48.790-000 – Tucano -  Estado da Bahia – CNPJ Nº 13.810.312/0001-

02Telefone (75) 3272-2181 – E-mail: cultura@tucano.ba.gov.br

8

Culturas Negras e Indígenas – Valor Global R$ 25.000,00

POSIÇÃO PROPONENTE NOME
DO

PROJETO

MÉDIA
DE

NOTAS

SITUAÇÃO

MÉTODO

VALOR A
RECEBER

01° José Jorge dos
Santos Souza

Festival
de Samba

Ovó II

73.8

APROVADO COTAS
R$ 5.000,00

02° Jéssica Jesus
Costa

Vadea
Mano

72.5

APROVADO COTAS
R$ 5.000,00

03° Associação de
Capoeira

Guerreiros do
Axé

Intervalo
Cultural

na Escola

68.5

APROVADO COTAS
R$ 5.000,00

0° João Victor
Lustosa G. de

Miranda

Tucano
que Canta

52.7

APROVADO COTAS
R$ 5.000,00

Dança – Valor Global R$ 17.500,00

POSIÇÃO

PROPONENTE

NOME DO
PROJETO

MÉDIA
DE

NOTAS

SITUAÇÃO

MÉTODO

VALOR A
RECEBER

01° Fábio Luiz
Freitas Messias

Entre
Passos

64.1

APROVADO

COTAS PARA
PESSOAS
NEGRAS

R$ 4.375,00

02° Nayelle Silva
Damasceno

Grande
Encontro

de Juninas

61.9
APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 4.375,00

03° José Fernando
Batista

Santana

Arraiá do
Fole Baixo

62.4
APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 4.375,00

04° Laiane Jesus
de Souza

Pega fogo
na Lagoa

60.7
APROVADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

R$ 4.375,00

05° Anaíve de
Matos Pimentel

Ritmos
Nordestinos

em
Movimento

58

SUPLENTE

AMPLA
CONCORRÊNCIA

Aguardar
homologação
de projetos
suplentes

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPIAL DE TUCANO
Secretaria de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura

Avenida Dr. Antônio Carlos Magalhães, 184 – Centro - 48.790-000 – Tucano -  Estado da Bahia – CNPJ Nº 13.810.312/0001-

02Telefone (75) 3272-2181 – E-mail: cultura@tucano.ba.gov.br

9

Projetos Livres – Valor Global R$ 25.000,00

POSIÇÃO

PROPONENTE

NOME DO
PROJETO

MÉDIA
DE

NOTAS

SITUAÇÃO

MÉTODO

VALOR A
RECEBER

01°

Jucelma Souza

Abreu

A riqueza da
cultura

popular no
universo
infantil

79.3

APROVADO

AMPLA

CONCORRÊNCIA

R$ 5.000,00

02°

Astério Moreira

de Santana
Neto

Desgosto –
Literatura

Municipal nas
Bibliotecas
de Tucano

78.5

APROVADO

AMPLA

CONCORRÊNCIA

R$ 5.000,00

03°

Áurea Pereira

da Costa

Carnaval de
Rua á

Fantasia do
Bloco Cai
Aqui Cai

Acolá

76.6

APROVADO

COTA PARA
PESSOAS
NEGRAS

R$ 5.000,00

04°

Maria Heloizia

de Jesus
Araújo Santana

Boi de

Janeiro – A
folia de Reis
do Massapê

73.6

APROVADO

COTA PARA
PESSOAS
NEGRAS

R$ 5.000,00

05°

Marcelo
Cerqueira

Cezar Filho
05772183524

Bora, o
Batismo

72.6

APROVADO

AMPLA

CONCORRÊNCIA

R$ 5.000,00

06° Uallace Silva
Pereira

Filarmônica
Acordes

71.6

SUPLENTE

AMPLA
CONCORRÊNCIA

Aguardar
homologação
de projetos
suplentes

07°

Adeise Jesus

de Oliveira

Bloco
Carnavalesco
Cai Aqui cai

Acolá

69

SUPLENTE

AMPLA

CONCORRÊNCIA

Aguardar
homologação
de projetos
suplentes

08° Ademir Souza
de Oliveira

Museu
Itinerante

66.9

SUPLENTE AMPLA
CONCORRÊNCIA

Aguardar
homologação
de projetos
suplentes

09° José Carlos
Santos Silva

A vida de
Jesus em

Cordel

66.1

SUPLENTE COTA PARA
PESSOAS
NEGRAS

Aguardar
homologação
de projetos
suplentes

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPIAL DE TUCANO
Secretaria de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura

Avenida Dr. Antônio Carlos Magalhães, 184 – Centro - 48.790-000 – Tucano -  Estado da Bahia – CNPJ Nº 13.810.312/0001-

02Telefone (75) 3272-2181 – E-mail: cultura@tucano.ba.gov.br

10

Música – Valor Global R$ 40.000,00

POSIÇÃO

PROPONENTE

NOME DO
PROJETO

MÉDIA
DE

NOTAS

SITUAÇÃO

MÉTODO

VALOR A
RECEBER

01° Gabriella
Santana dos

Santos

Releitura
do Grande
Encontro

74.6

APROVADO

COTAS
PARA

PESSOAS
NEGRAS

R$ 5.000,00

02°

Letícia de Lima
Oliveira

QuererArte

73.2

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊ

NCIA

R$ 5.000,00

03°

Mauricio
Vicente Santana

Em canto

72.8

APROVADO

COTAS
PARA

PESSOAS
NEGRAS

R$ 5.000,00

04° Josué
Magalhães

Pereira

São João
Raiz no

Povoado
de Poção

72.6

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊ

NCIA

R$ 5.000,00

05°

Alessandro dos
Reis Santos

Tributo a
Gal

72.3

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊ

NCIA

R$ 5.000,00

06° Luis Carlos
Pimentel da

Silva

Festival de
Verão 48
graus –

Caldas do
Jorro

72.1

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊ

NCIA

R$ 5.000,00

07°
Thailane dos

Santos

Music is
Life –

Desejo de
Amor

72

APROVADO

COTA PARA
PESSOAS
NEGRAS

R$ 5.000,00

08°
Josivan Jesus

dos Anjos

Festa
Beneficent

e no
Creguenhe

m

71.8

APROVADO

AMPLA
CONCORRÊ

NCIA

R$ 5.000,00

09° Vinicius Dantas
Andrade

Na Boca
do Sol

70

SUPLENTE

AMPLA
CONCORRÊ

NCIA

Aguardar
homologaçã

o de
projetos

suplentes

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPIAL DE TUCANO
Secretaria de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura

Avenida Dr. Antônio Carlos Magalhães, 184 – Centro - 48.790-000 – Tucano -  Estado da Bahia – CNPJ Nº 13.810.312/0001-

02Telefone (75) 3272-2181 – E-mail: cultura@tucano.ba.gov.br

11

10° Nildivânia
Evangelista de

Moura

Show
Music em
Caldas do

Jorro

66.1

SUPLENTE

AMPLA
CONCORRÊ

NCIA

Aguardar
homologação

de projetos
suplentes

11° José Raimundo
da S. Macedo

Festival
Musical do

Panzu

64.7

SUPLENTE

AMPLA
CONCORRÊ

NCIA

Aguardar
homologação

de projetos
suplentes